








NÆSTVED KOMMUNE
Lokalplan 6.L7.10 for Marjatta, Bredeshave Hovedgård

1. Lokalplanens redegørelse og vurdering af påvirkninger på 
omgivelserne
Redegørelse og vurdering af påvirkning af omgivelserne er udarbejdet i henhold til lov om planlægning 
(bekendtgørelse nr. 883 af 18. august 2004), samt lov om miljøvurdering af planer og programmer (lov nr. 
316 af 5. maj 2004).

Baggrund for lokalplanen

Baggrunden for lokalplanen er en henvendelse fra Mar-
jatta Hjemmenes Støttefond, der i foråret 2005 erhver-
vede Bredeshave Hovedgård på Strandvejen 11, med 
ønske om at udvide institutionens aktiviteter i områ-
det. 

Marjatta ønsker at indrette et udviklingscenter for ud-
dannelse og kultur med både nationalt og internationalt 
sigte på Bredeshave Hovedgård. Bygningerne skal lige-
ledes fungere som samlingssted for de handikappede på 
Marjatta. Det er Marjattas vision, at Bredeshave Hoved-
gård skal udvikle sig til et lokalt og regionalt kultur- og 
uddannelsescenter og dermed skabe et miljø for inter-
aktion og synergi mellem de psykisk handikappede og 
befolkningen i det omkringliggende samfund.

Det er bygherrens ønske, at udbygningen af Marjatta på 
Bredeshave Hovedgård sker i fuld harmoni og respekt 
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for det oprindelige anlæg fra 1776. Marjatta ønsker at 
sikre det eksisterende kulturmiljø og blive en del af den 
historiske kontinuitet, ikke kun ved beskyttelse men 
også gennem benyttelse.

Projektet er af forvaltningen anbefalet som grundlag for 
denne Lokalplan ved skrivelse af 20. februar 2008. 

Området er beliggende i landzone inden for Kommune-
planens rammer 6.L7 for det åbne land.

Lokalplanens indhold

Anvendelse og omfang

Lokalplanen muliggør, at området kan anvendes til Mar-
jattas fortsatte udviklingsmuligheder gennem renove-
ring, istandsættelse og opførelse af nye bygninger inden 
for rammerne af Lokalplanen med tilhørende helheds-
plan bilag 2. 

Hovedbygningen A og Sidebygning E i kalksandstenfa-
cade ønskes bevaret. Eksisterende lade ønskes nedrevet 
og erstattet af nyt kulturhus Bygning G. Bygning F øn-
skes totalt renoveret. Der ønskes tilladelse til genopfø-
relse af Bygning H, samt opførelse af Bygning S. De nye 
bygninger skal benyttes til internat- og medarbejderbo-
liger. Hovedbygning A og Sidebygning E ønskes forbun-
det ved uopvarmet
Forbindelsesbygning. Eksisterende skur og maskinhus 
erstattes af ny Bygning I til atelier og værksted. Bygning 
J opføres til orangeri, børnehus og medarbejderbolig. I 
Felt #1 opføres internat- og medarbejderboliger i 1½ 
etage. I det vestlige hjørne af matriklen opføres uopvar-
met læskur for heste, bygning V.

Lokalplanområdet omfatter ca. 17 ha. (inkl. skov)

Kulturhistoriske og visuelle forhold

Lokalplanens projektforslag tager hensyn til det lokale 
kulturmiljø og det omliggende landskab.
Det oprindelige anlæg med Hovedbygningen A og Al-
léen B vil blive opprioriteret og tydeliggjort. Bygninger 
i Tværaksen H, F, A, E og S vil alle fremstå som mu-
rede bygninger med afvalmede teglhængte tage. De øv-
rige bygninger er udlagt, så det omliggende landskab 
respekteres mest muligt. Hovedbygningen A vil stadigt 
fremstå som den mest betydningsfulde bygning, og alle 
øvrige bygninger vil være underlagt denne bygning mht. 
kote på tagkip. 
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Adgangsforhold

Der ønskes kun en indkørsel til Marjatta i fremtiden, 
hvorfra fordeling til de enkelte bygninger skal ske. Ind-
kørslen til Bredeshave Hovedgård ønskes benyttet som 
hovedindkørsel. Den nuværende indkørsel til Marjatta 
skole annulleres og overgår til fodgængersti. 

Lokalplanens forhold til anden planlægning

Kommuneplan

I kommuneplan 2005-2012 er lokalplanområdet omfat-
tet af rammerne for det åbne land (6.L7). 

Følgende bestemmelser gælder for dette område:

1.  At områdets anvendelse fastlægges til landbrugsfor-
mål med særlig hensyntagen til fredningsinteresser (så-
vel eksisterende som kommende). Erhverv kan blandt 
andet indrettes i nedlagte landbrugsbygninger, såfremt 
dette kan ske uden gene for omgivelserne - såvel byg-
nings- som miljømæssigt.

Eksisterende erhvervsbygninger vil kunne forventes an-
vendt til andet erhverv end det oprindelige/eksisteren-
de, såfremt det sker uden gene for omgivelserne.

I eller op til sluttede bebyggelser kan tillades opførelse 
af varmecentraler.

2.   At der kan etableres vejanlæg, tekniske anlæg samt 
anlæg til rekreative formål - stier, campingpladser m.v. 
under størst mulig hensyntagen til landbrugs- og fred-
ningsinteresser.

3.  At boligbyggeriet ikke overstiger 8 boliger i planpe-
rioden.

4.  At bebyggelsesprocenten for den enkelte parcel ikke 
overstiger 25.

5.  At bygninger til boligformål ikke må opføres med 
mere end 1 etage og udnyttet tagetage og bygningshøj-
den må ikke være mere end 8,5 meter.
I visse tilfælde vil antennemaster, skorstene, siloer m.v. 
kunne tillades opført i større højde.

6.  At bestående miljøkvaliteter - beplantning, bygninger, 
landskab m.v. - i videst muligt omfang skal bevares.

7.  At eksisterende institutioner i landområdet (Askov 
Møllehus og Marjatta) sikres ret til udvidelse, når dette 
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sker under hensyntagen til især ovennævnte punkt 6.

Lokalplanen er i overensstemmelse med kommunepla-
nens rammer.

Lokalplanens områder forbliver i landzone.

Kystnærhed 

Området er beliggende inden for kystnærhedszonen. I 
kystnærhedszonen kan der kun planlægges for arealer i 
landzone, hvis der er en særlig planlægningsmæssig el-
ler funktionel begrundelse for kystnær lokalisering. Nye 
anlæg skal lokaliseres i størst mulig afstand fra kystlin-
jen og fortrinsvis bag eksisterende bebyggelse.

Den planlagte bebyggelse vil ikke få indfl ydelse på ky-
stens karakter og vurderes ikke at påvirke kystlandska-
bet.

Strandbeskyttelse

Bredeshave Hovedgård er ligeledes beliggende inden for 
strandbeskyttelseslinjen, hvorfor der kræves dispensa-
tion hos Miljøministeriet.

Ved skrivelse af 6. november 2007 har Miljøministeri-
et, Miljøcenter Nykøbing F. vurderet, at projektet land-
skabsmæssigt vil kunne accepteres.   

Fredskov

En del af området er fredskov. Med hjælp fra Skov- og 
Naturstyrelsen og Danmarks Skovdyrkerforening er sko-
ven sat i stand og åbnet op for offentligheden til glæde 
for lokalbefolkningen.  

Naturbeskyttelsesloven 

Inden for lokalplanområdet ligger et engområde, som 
er beskyttet efter naturbeskyttelsesovens §3, ligesom 
vandhullet vest for laden og det lille vandhul umiddel-
bart øst for laden. 

Arealer kan efter lokalplanens vedtagelse blive omfattet 
af naturbeskyttelseslovens regler om beskyttede natur-
typer, da denne beskyttelse er dynamisk.

Ved henvendelse til kommunen kan man få den aktuelle 
beskyttelsesstatus på arealet oplyst.
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Habitatarter

Arter som er omfattet af EF-habitatdirektiv kan være 
i området eller indvandre til området som lokalplanen 
dækker.
Kommunen kan ikke give tilladelse, dispensation, god-
kendelse m.v. til et projekt, hvis det ansøgte kan:

1.  Beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder 
i det naturlige udbredelsesområde for de dyrearter, der 
er optaget i habitatdirektivets bilag IV, eller

2.  ødelægge de plantearter, som er optaget i habitatdi-
rektivets bilag IV i alle livsstadier.

Planforslag efter planloven kan ikke vedtages, hvis gen-
nemførelsen af planen har virkninger som beskrevet un-
der 1. og 2.

Næstved Kommune har gennemgået bilag IV arter i den 
registrering for hele kommunen. Det kan ikke udeluk-
kes, at der fi ndes stor vandsalamander, spidssnudet frø 
eller springfrø. En oprensning af vandhuller vil tilgodese 
levestederne for disse arter.
Der kan sandsynligvis også forekomme fl agermus. Byg-
geri på de udpegede byggefelter vil ikke påvirke disse 
arter.

Bevaringsvurdering

I kommuneatlas for Fladså kommune fra 1991, er Bre-
deshave Hovedgård registreret med høj bevaringsvær-
di.

Museumsloven

Nye anlægsarbejder inden for lokalplanområdet må ikke 
ske uden orientering af museumsmyndighederne, jævn-
før kapitel 8 i Museumsloven. 

Spildevandsplanlægning

Der etableres ny pumpestation og spildevand føres 
herfra til godkendt kommunalt renseanlæg.

Affaldsplanlægning

Affaldsplanen beskriver målsætninger og handlinger på 
affaldsområdet. Sortering, opbevaring og håndtering af 
affald i lokalplanområdet skal ske i henhold til gældende 
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regulativer: ”Regulativ for husholdningsaffald i Næstved 
Kommune”.

Plan for affaldshåndtering indenfor lokalplanområdet, 
herunder tilkørselsforhold og opbevaring bedes senest 
fremsendt sammen med ansøgning om byggetilladelse.

Vejtrafi kstøj

Der forventes ingen støjproblemer for bebyggelsen i 
området. 

Jordforurening

Arealer i landzone kan være omfattet af områdeklassifi -
ceringen hvis det er fastlagt i regulativ for jordfl ytning.
Der gøres opmærksom på, at Region Sjælland er myn-
dighed for kortlægning af forurenede arealer. Oriente-
ring herom henvises til www.region-sjaelland.dk

Elforsyning

Området forsynes med el fra SEAS-NVE.

Vandforsyning

Vandforsyningen af området vil ifølge kommunens vand-
forsyningsplan ske fra Næstved Vandforsyning.
(Brøderup Vandværk)

Vandløbsloven

Vandløbsloven skal overholdes, således at eksisterende 
vandløb, rørledninger og dræn respekteres. Ændringer 
af vandløb må kun ske med vandløbsmyndighedens til-
ladelse.

Varmeplan

Ejendommen er beliggende udenfor varmeplanens om-
råde med mulighed for kollektiv varmeforsyning, og kan 
derfor opvarmes individuelt.

Museumslovens § 27

Der kan ved realisering af anlægsarbejder fremkomme 

12



hidtil ukendte jordfaste fortidsminder, som vil være om-
fattet af Museumslovens § 27. 

Der gøres derfor opmærksom på, at bygherren i henhold 
til nævnte lov er forpligtet til øjeblikkeligt at indberette 
eventuelle fund eller anlæg, som måtte fremkomme til 
Næstved Museum samt i det omfang anlægsarbejderne 
berører anlæg eller fund, midlertidigt at indstille arbej-
det.
Området er ikke undersøgt af museumsmyndighederne 
inden lokalplanforslagets vedtagelse. Kulturarvsstyrel-
sen har ved skrivelse af 2. maj 2007 meddelt at ”I par-
ken til gården Bredeshave ligger en jordhøj, som mulig-
vis kan være en oldtidshøj”. Højen er ikke tinglyst. Der 
må ikke foretages jordbehandling på højen og en zone 
på 2 meter omkring mindesmærket. Såfremt højen er et 
fortidsminde, er højen tillige beskyttet af en 100 meter 
beskyttelseszone, indenfor hvilken der kræves særlig 
tilladelse, ifald der planlægges jord- og anlægsarbejder 
i dette område. Det er kommunen, der i særlige tilfælde 
kan gøre undtagelser fra bestemmelserne. 
Projektets byggefelt R vil kræve dispensation fra denne 
byggelinje til fortidsminde.

Miljøvurdering af planer og programmer

Planen er screenet i henhold til Lov om miljøvurdering af 
planer og programmer, Lov nr. 316 af 5. maj 2004. 

Denne screening  er foretaget af rådgivningsfi rmaet 
Grontmij Carl Bro A/S, og det er i denne forbindelse 
vurderet, at projektet ikke kræver udarbejdelse af en 
miljørapport. Planens indvirkning på nedenstående for-
hold er undersøgt. 

y Vandmiljø – spildevandsforhold
y Menneskers sundhed – trafi k
y Landskabelig virkning
y Kulturarv og kulturmiljø
y Natur - §3
y Befolkningens trivsel og materielle goder

Af konklusionen fremgår det, at projektet i intet eller 
kun minimalt omfang vil påvirke ovennævnte forhold. I 
nogle tilfælde vil projektet endvidere kunne få en positiv 
indvirkning på disse forhold.

Der er i planlægningen af projektet blevet inddraget 
følgende foranstaltninger til at reducere negative effek-
ter:
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y Udledning af spildevand fra ejendommen afskæres og                       
føres til kommunalt renseanlæg

y Pleje af vandhuller til forbedring af områdets natur-
indhold

y Rekreativ åbning ved udvidelse af stisystem og ha-
veanlæg

y Øget opmærksomhed på kulturhistoriske værdier i 
området

y Fjernelse af en tilkørsel til Strandvejen fra Marjat-
taskolen
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NÆSTVED KOMMUNE

Lokalplan 6.L7.10 for Marjatta, Bredeshave Hovedgård

I henhold til lov om planlægning (bekendtgøtrelse nr. 813 af 21. juni 2007) fastsættes hermed 
følgende bestemmelser for det i § 2 nævnte område. Til bestemmelserne er knyttet bilag 1-4

2. LOKALPLANENS BESTEMMELSER

§ 1 Lokalplanens formål.

Formålet med lokalplanen er:

- at sikre at Bredeshave Hovedgård kan indrettes til se-
minarium for Marjatta-institutionen, herunder etablering 
af værksteder, medarbejder-, ferie- og internatboliger 
for institutionens beboere, personale og pædagogstude-
rende samt et kulturhus for teater, musik, foredrag mv.

- at sikre den bygnings- og landskabsmæssige tilpas-
ning og koordinering for såvel den eksisterende byg-
ningsmasse som fremtidige bygninger og anlæg.

- at fastlægge vej- og stianlæg.

- at sikre friarealer med gode opholds- og udfoldelses-
muligheder for såvel Marjatta som for lokalsamfundet.

- at sikre en genopretning af det oprindelige arkitektoni-
ske helhedsindtryk for Bredeshave Hovedgård.

- at sikre at bebyggelsen kan udbygges etapevis samti-
digt med at seminariet kan fungere.

§ 2 Lokalplanens område.

2.1 Lokalplanen omfatter matr. nr. 1 a og 1 c og del af 
matr. nr. 1ai, Bredeshave, Snesere.

2.2 Området ligger i landzone.

2.3 Lokalplanen erstatter, jf. planlovens §15, stk. 4, de 
tilladelser efter §35, stk. 1, som er nødvendige for lokal-
planens virkeliggørelse..

§ 3 Områdets anvendelse.

3.1 Området anvendes til institutions- og undervis-
ningsformål med boligformål i tilknytning hertil samt 
som samlingssted for kunstnerisk udfoldelse for børn og 
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voksne såvel inden for som uden for Marjatta-institutio-
nens egne rammer. 

§ 4 Udstykning.

4.1 Der kan ske udstykning inden for lokalområdet, når 
udstykningen er forenelig med lokalplanens formål §1.

4.2 Udstykningen inden for lokalområdet kan kun fi nde 
sted med kommunalbestyrelsens særlige tilladelse.

§ 5 Veje og parkering.

5.1 Den eksisterende indkørsel til Bredeshave Hoved-
gård bibeholdes og der etableres en kørevejsforbindelse 
W til Marjatta-skolen. Dette vil kræve en særskilt tilla-
delse i forhold til engen (§3 område). Her annulleres den 
eksisterende ind- og udkørsel til Strandvejen. Af hensyn 
til gående trafi kanter etableres i stedet for en gangsti.

5.2 Der etableres parkeringspladser i den eksisterende 
pigstensbelagte gårdsplads C, det brolagte område K og 
området M. Minimum 45 p-pladser.

5.3 Markvej L omlægges for at optimere den landskabe-
lige forbindelse mellem kulturhus G og vandhul øst for 
kulturhuset.

5.4 Der etableres handicapvenlig adgang til kulturhuset 
i forbindelse med belægninger i område M.

5.5 Stinettet i fredskoven tænkes opretholdt og videre-
udviklet som grusbelagt kondisti.

§ 6 Ledningsanlæg og tekniske foranstaltninger.

6.1 El-ledninger (herunder til belysningsanlæg for par-
kering og friarealer) må kun udføres som jordkabler. 

6.2 Ledninger der måtte befi nde sig i området, kloak- og 
vandledninger, el-, telefon- og antenneledninger m.v.,  
skal respekteres eller omlægges efter ledningsejernes 
anvisninger.   

6.3 Indenfor området kan der opføres en transformer-
station. Den skal placeres og udformes i overensstem-
melse med omgivelserne.

6.4 Ny bebyggelse i området tilsluttes det offentlig klo-
aksystem efter Kommunens nærmere godkendelse. Ny 
pumpestation for afl edning af spildevand kan opføres. 
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6.5 Der skal ansøges særskilt om opsætning af parabo-
ler hos Næstved Kommune.

§ 7   Bebyggelsens omfang og placering.

7.1 Den totale bebyggelsesprocent for lokalområdet som 
helhed – ekskl. Fredskov – må ikke overstige 15 %. 

7.2 Ny bebyggelse skal placeres som vist på bilag 2. 
Omfang er ligeledes defi neret ved bilag 2.

Bebyggelse må opføres i indtil 1 ½ etage og den maksi-
male bygningshøjde fastsættes til 8,5 m målt fra fastsat 
niveauplan til tagryg.

7.3 Kulturhuset Bygning G opføres med tagkip i højden 
8,00 m målt fra jordniveau i den vestlige ende – sva-
rende til højden på den eksisterende lade. Derudover 
tillades rytterlys i yderligere 1,0 meters højde. Terrasse- 
og trappeanlæg udføres som vist på bilag 2.

7.4 Bygningerne F, H og S i tværaksen opføres med tag-
kip i højder og tagform – som bygning E, for at respek-
tere den oprindelige bygningsstil og for at forstærke hel-
hedsindtrykket.

7.5 Hovedbygning A og Sidebygning E kan forbindes 
af uopvarmet forbindelsesbygning. Mod gårdspladsen 
bevares facaden som den oprindelige bueformede mur 
i højden som eksisterende mur. Mod haven etableres 
glasfacade.

7.6 Uopvarmet læskur for heste - Bygning V, må opføres 
med rejsning på tagfl ader, max. 6,0 m.

7.7 Ud over den primære bebyggelse, kan der opføres 
mindre overdækninger til, garager, carporte, cykelskure, 
udhuse eller lignende med en maksimal højde på 2,5 m. 
målt fra fastsat niveauplan til tagryg.

§ 8 Bebyggelsens udseende

8.1 Det samlede udtryk for hele bebyggelsen skal frem-
træde homogent i respekt for den oprindelige bygnings-
stil. 

8.2 Bygninger i tværaksen dvs. Bygning F, H og S op-
føres/bevares i murværk med indfarvet puds i lyse eller 
grålige nuancer. Tagformer skal være afvalmede saddel-
tage med hældninger svarende til bygningerne A og E. 
Kviste må opføres. Tagbelægning skal være røde ler-
tegl.
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8.3 Uopvarmet forbindelsesbygning mellem Bygning A 
og E kan opføres med facade mod gårdspladsen som 
den oprindelige bueformede mur og glasfacade mod ha-
ven.

8.4 Bygning G opføres med facader i træ, som nuvæ-
rende lade. Tagbelægningen er mos og sedum (Stenurt). 
Der opføres rytterovenlys med solceller i sydvendte fl a-
der.

8.5 Bygning J opføres med tagmaterialer af lettere ka-
rakter som fx glas, zink, grønne tage.

Facadematerialer skal være murværk med mindre dele 
af glas med stål/alu rammer og en stor del espalier 
(orangerie karakter).

8.6 Kvistfl unker, tagrender og nedløbsrør skal udføres i 
zink.

8.7 Trappe mod Alléen på hovedbygning A skal reno-
veres og smedejern rustbehandles og malerbehandles 
med Graffi tal.

8.8 Det murede portparti D skal renoveres og pudses 
med indfarvet puds som hovedbygningen A. Smedejern-
slåger rustbehandles og malerbehandles. 

§ 9 Ubebyggede arealer, hegn og beplantning.

9.1 De ubebyggede arealer skal anlægges efter en sam-
let plan der skal godkendes af Næstved Kommune.

9.2 Eksisterende pigstensbelægning på gårdsplads C 
bevares. Den kan oprettes og gøres handicapvenlig.

9.3 I tilknytning til de forskellige bygningskroppe kan 
udføres opholds- og siddepladser i form af terrasser og 
læhegn.

9.4 Der kan anlægges boldspilbaner, ridebaner/-fold og 
kondisti.

9.5  Beplantningen mellem byggefelt R og markvejen 
skal fastholdes/retableres.

§ 10   Servitutter

10.1 Ingen af den inden for lokalplanområdets hvilende 
servitutter vil være i strid med lokalplanens formål, og 
disse vil derfor bortfalde i henhold til Planlovens § 42.
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10.2 Måtte nogen af de af servitutterne omhandlende 
forhold senere vise sig at være til hinder eller vanske-
liggøregennemførelsen af lokalplanens formål, må der 
forhandles med påtaleberettigede om ændring af ser-
vitutforholdet, eller servitutterne må eksproprieres til 
Planlovens § 43.

§ 11 Forudsætninger for ibrugtagning af byggeri.

11.1 Ny bebyggelse må ikke tages i brug før:

- der er etableret parkeringspladser, jf. § 5.2
- tilslutning til kloak- og regnvandsnet er etableret ef-
ter § 6.4

§ 12 Anden tilladelse fra myndigheder.

12.1  Nybyggeri af de fl este omtalte bygninger, vil kræ-
ve dispensation fra strandbeskyttelseslinjen på 300 m. 
(Miljøcenter/Staten)

12.2  Byggeri i byggefelt R vil kræve dispensation fra 
fortidsmindebeskyttelseslinje på 100 m. (Næstved Kom-
mune), og strandbeskyttelseslinje.

12.3  Den nye vej over engen vil kræve særskilt tilla-
delse (naturbeskyttelseslov §3)

§ 13   Lokalplanens retsvirkninger.

13.1 Efter byrådets endelige vedtagelse af og offentlig-
gørelse af lokalplanen, må ejendomme der er omfattet 
af planen, ifølge Planlovens § 18 kun udstykkes, bebyg-
ges eller anvendes i overensstemmelse med planens be-
stemmelser.

13.2 Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejen-
dom kan fortsætte som hidtil. Lokalplanen medfører 
heller ikke i sig selv krav om etablering af de anlæg m.v. 
der er indeholdt i planen.

13.3 Byrådet kan efter ansøgning meddele dispensation 
til mindre væsentlige lempelser af lokalplanens bestem-
melser under forudsætning af, at det ikke ændrer den 
særlige karakter af det område, der søges skabt ved 
lokalplanen. Mere væsentlige afvigelser fra lokalplanen 
kan kun gennemføres ved tilvejebringelse af en ny lo-
kalplan.
Dispensation kan kun ske efter skriftlig orientering af 
beboere m.fl . medmindre Byrådet skønner, at dispensa-
tionen er af uvæsentlig betydning for de pågældende jf. 
Planlovens § 19 og 20. 
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Annonceres d. 16.12.2008 
 
 
Lokalplan 6.L7.10 for Marjatta, Bredeshave Hovedgård 
 
 
 
>kortskitse< 
 
 
 
 
Næstved Byråd har den 24. november 2008 endeligt vedtaget ovennævnte lokalplan.  
   
 
Formål med lokalplanen 
Lokalplanen skal sikre, at Bredeshave Hovedgård kan indrettes til seminarium for 
Marjattainstitutionen, herunder værksteder, medarbejder-, ferie-, og internatboliger samt 
kulturhus. Dernæst skal planen sikre den bygnings- og landskabsmæssige tilpasning og gode 
friarealer. 
 
Lokalplanen kan ses      
På Næstved Kommunes hjemmeside www.naestved.dk/planer > Planområde 2, og er fremlagt 
til gennemsyn på Rådhuset, Bibliotekerne og Borgerserviceafdelingerne, inden for de normale 

åbningstider.  
  
Retsvirkninger 
Lokalplanen er nu gældende for udnyttelsen af området, og vil blive tinglyst på de berørte 
ejendomme. 
  
Klagevejledning 
I henhold til planlovens § 58 stykke 1 nummer 4, kan kun retlige spørgsmål påklages. Det vil 
sige, at der kan klages over spørgsmål om planens lovlighed, herunder dens lovlige 
tilvejebringelse. Der kan derimod ikke klages over planens hensigtsmæssighed. 
  
Klage indgives til Naturklagenævnet, Frederiksborggade 15, 1360 København K. Klagen skal 
være modtaget af Naturklagenævnet inden tirsdag den 13.01.2009. 
  
Hvis du vil indbringe spørgsmål om planens lovlighed for domstolene, skal dette ske inden  
16. juni 2009. 
  
 
 
Næstved Byråd 
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